关于开展 2024 年学生资助诚信教育主题

活动的通知

各二级学院：

为全面做好国家资助政策及成效宣传，助力巩固拓展教

育脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接，激励广大受助学生奋

发自强、立志成才、感恩奉献，提升资助育人工作成效，学

校将开展 2024 年学生资助诚信教育主题活动。现将有关安

排通知如下：

一、活动主题

资助诚信教育 助学筑梦铸魂

二、活动目的

紧紧围绕立德树人根本任务，将育人作为学生资助工作

的出发点和落脚点,依托“一站式”学生社区，持续实施学

生资助“七彩工程”，建立物质帮助、道德浸润、能力拓展、

精神激励有效融合的资助育人长效机制，把资助育人的阵地

下沉至学生社区开展，为家庭经济困难学生提供全面和贴心

的服务与支持，提升学生的责任意识和担当意识，构建以诚

信为荣的校园文化氛围。

三、活动时间

2024 年 5-6 月中上旬

四、活动内容及形式

（一）突出育人导向，丰富活动内容

2024 年学生资助诚信教育主题活动围绕学生资助“七彩

工程”，以活动为契机，推进“党旗红”诚信感恩教育、“暖

心橙”励学举措、“黄土黄”政策宣讲、“新草绿”向阳计划、

“碧云青”能力拓展、“蓝海蓝”精神激励、“工程紫”文化

浸润等项目，通过诚信·感恩·励志”主题班会、资助政策

知识竞赛、“青春榜样说”校园宣讲会、组建学生资助宣讲

团、开展志愿服务活动、国家资助和助学贷款政策下乡行、

“自强之星”评选展示会等寓教于乐的方式，将爱党爱国、

励志、诚信、感恩和社会责任感教育融入学生工作常态化、

长效化推进，打造系列品牌活动，活动详细安排见《2024 年

学生资助诚信教育主题活动一览表》（附件 1）。

（二）创新工作形式,抓住关键节点

契合毕业季，各学院要以资助育人为抓手，积极创新工

作形式和载体，围绕学生德、智、体、美、劳全面发展，在

学业提升、心理帮扶、励志引领、就业帮扶、素质提升等方

面下功夫，结合学院专业特色和受助学生实际情况，开展具

有学院特色的资助育人活动。各学院将资助诚信教育与各项

育人活动紧密结合起来，至少设立一项品牌项目，积极打造

为学校学生事务精品项目。各学院活动方案请于 5 月 17 日

前报送学生工作部，学生事务精品项目立项通知另行发布。

（三）将资助诚信教育融入日常，确保活动效果

各二级学院将资助诚信教育,预防许骗教育,远离不良

贷、套路贷警示教育融入学生日常管理,让征信意识和金融

风险防范意识入心入脑,推动资助诚信教育融入资助申请、

课堂学习、日常生活和毕业离校，彰显诚信价值，凝聚感恩

共识，促使学生树立诚信观念、增强法律意识，及时履行国

家助学贷款合同，有效将诚信感恩教育转化为学生的自觉素

养与行为。

五、工作要求

（一）高度重视,精心部署

各二级学院要提高政治站位,充分认识到资助诚信教育

对引导广大青年学生成长成才的重要意义,高度重视,制订

具体可行的学生资助诚信教育主题活动方案,积极营造诚信

感恩为荣、失信可耻的校园文化氛围。

（二）积极发动，充分动员

各二级学院要充分利用现有资源,积极发动全院师生,

做到全院学生全员参与,使资助诚信教育活动覆盖到每一个

学生、每一位受助学生,将活动办得有广度、有深度、有号

召力、有影响力,确保活动取得实质实效。

（三）及时总结

为确保活动的质量和效果，请各二级学院做好活动过程

中照片、视频、文字等资料的留存及活动宣传稿件的撰写及

总结工作，附上《2024 年学生资助诚信教育主题活动统计表》

（附件 3），并于 6 月 30 日前将上述材料发报送至学生工作

部。

联系人：闫彦 0763-3919038

附件：1.2024 年学生资助诚信教育主题活动一览表

2.第十一届“十大自强之星”评选活动方案

3.2024 年学生资助诚信教育主题活动统计表

学生工作部（招生与就业指导中心）

2024 年 5 月 14 日